
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019100900005

5

Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Cidadania

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 45, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA, no uso de suas
atribuições, conforme disposto na Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, e no Decreto nº
9.674, de 2 de janeiro de 2019, e considerando o Sistema de Credenciamento de Peritos
de que trata a Portaria n° 43, de 09 de julho de 2009, bem como as previsões da Portaria
nº 39, de 12 de abril de 2017, resolve:

Art. 1º Tornar público o Resultado Preliminar da Etapa 2 - Avaliação da
Qualificação, Titulação e Experiência Profissional da seleção regida pelo Edital de
Credenciamento de Pareceristas nº 1/2018, deflagrado pelo Ministério da Cidadania.

Art. 2º Tornar pública a relação dos candidatos considerados habilitados na
Etapa 2.

Art. 3º Tornar pública a relação dos candidatos considerados inabilitados na
Etapa 2.

Art. 4º As relações citadas nos arts. 2º e 3º desta Portaria serão disponibilizadas
no endereço eletrônico www.cultura.gov.br.

Art. 5º Fica facultada aos candidatos a interposição de recurso em face do
Resultado Preliminar da Etapa 2, dirigido ao Secretário de Fomento e Incentivo à Cultura,
no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação do presente ato no Diário
Oficial da União, observadas a forma e as condições estabelecidas no item 10 do Edital de
Credenciamento nº 1/2018, sob pena de não conhecimento.

Art. 6º O Ministério da Cidadania não se responsabilizará por qualquer tipo de
problema de ordem técnica, de falhas de computadores ou de demais dispositivos
eletrônicos, de falhas ou congestionamento das linhas de comunicação, nem, tampouco,
por quaisquer outros fatores que prejudiquem ou inviabilizem o envio pelos candidatos, ou
o recebimento e/ou a visualização dos recursos interpostos pelos setores administrativos
competentes.

Art. 7º Caberá à Secretaria-Executiva decidir sobre os recursos interpostos e
determinar a publicação do resultado final no Diário Oficial da União e na internet, no
endereço eletrônico www.cultura.gov.br

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA MARIA PELLINI

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 58000.117755/2017-89
No Diário Oficial da União nº 199, de 16 de outubro de 2018, na Seção 1,

página 55 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1213/2019, ANEXO I, onde se lê: Período para
Captação até: 17/04/2019, leia-se: Período para Captação até: 03/10/2020.

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo Nº 58000.006539/2019-71
No Diário Oficial da União nº 133, de 12 de julho de 2019, na Seção 1, página

195 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1290/2019, ANEXO I, onde se lê: Valor aprovado para
captação: R$ 1.965.240,21, leia-se: Valor aprovado para captação, após recurso aprovado
na Reunião da Comissão Técnica da Lei de Incentivo ao Esporte, realizada em 02 de
outubro de 2019, no valor de R$ 2.973.240,21.

COMISSÃO TÉCNICA

DELIBERAÇÃO Nº 1.313, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados na reunião
ordinárias realizada em 07/08/2019, 04/09/2019 e
02/10/2019, e nas reuniões extraordinárias
realizadas em 26/06/2019 e 22/08/2019.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA (Secretaria
Especial do Esporte - Decreto 9.674 de 02 de janeiro de 2019) de que trata a Lei nº
11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 357, de 20 de fevereiro
de 2019, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
na reunião ordinária realizada em 07/08/2019, 04/09/2019 e 02/10/2019, e nas
reuniões extraordinárias realizadas em 26/06/2019 e 22/08/2019.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal,
nos termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de
2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do
Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo
I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO LUIS GOMES DA SILVA GASTAUD
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.037970/2019-27
Proponente: Adventureclub-Associação dos Esportistas de Corrida de Aventura
Título: Na Trilha Certa - Continuidade VII
Registro: 02SP069562010
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 09.417.564/0001-07
Cidade: São Paulo UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 554.074,53
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1526 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 1526-1
Período de Captação até: 02/10/2021
2 - Processo: 71000.030862/2019-23
Proponente: Associação Argos
Título: Núcleo de Excelência Esportiva em Voleibol Argos
Registro: 02MG136132014
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 19.638.657/0001-07
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 276.419,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3858 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 33330-1
Período de Captação até: 02/10/2021
3 - Processo: 71000.032800/2019-56
Proponente: Associação Argos
Título: Xadrez Mentes Brilhantes - Ano II
Registro: 02MG136132014
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 19.638.657/0001-07
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 554.245,44

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3858 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 33331-X
Período de Captação até: 02/10/2021
4 - Processo: 71000.039704/2019-39
Proponente: Associação Desportiva Brasil Futuro
Título: Sorocaba Futsal Sub 20 Ano III
Registro: 02SP14822015
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 18.912.100/0001-50
Cidade: Sorocaba UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 381.654,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7065 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 8980-X
Período de Captação até: 02/10/2021
5 - Processo: 71000.041397/2019-56
Proponente: Associação Esportiva Jacareí Rugby
Título: Jacareí Rugby Adulto Ano III
Registro: 02SP158552016
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.670.250/0001-40
Cidade: Jacareí UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 635.339,69
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6541 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 30619-3
Período de Captação até: 02/10/2021
6 - Processo: 71000.040157/2019-34
Proponente: Associação Golfe Público de Japeri
Título: Golfe Como um Instrumento de Inclusão Social - Continuação 2020
Registro: 02RJ012112007
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 04.736.838/0001-07
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 693.132,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1253 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 41363-1
Período de Captação até: 04/09/2021
7 - Processo: 58000.011909/2018-19
Proponente: Associação de Mães dos Atletas de Trampolim
Título: Um Salto para a Vitória
Registro: 02RJ174672018
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 23.519.422/0001-73
Cidade: Piraí UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 483.020,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0965 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 25993-4
Período de Captação até: 04/09/2021
8 - Processo: 58000.011396/2018-38
Proponente: Associação de Mães dos Atletas de Trampolim
Título: Um Salto com Energia
Registro: 02RJ174672018
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 23.519.422/0001-73
Cidade: Piraí UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 488.829,17
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0965 DV: 2 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 25994-2
Período de Captação até: 04/09/2021
9 - Processo: 71000.040975/2019-37
Proponente: Associação Social e Esportiva Sada
Título: Formação de Atletas de Voleibol - Ano V
Registro: 02MG084772011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.596.224/0001-82
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.756.731,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3394 DV: 4 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 7432-2
Período de Captação até: 02/10/2021
10 - Processo: 71000.039261/2019-86
Proponente: Automóvel Clube do Maranhão
Título: Temporada de Kart Guilherme Figueiredo
Registro: 02MA143212015
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.501.275/0001-62
Cidade: Imperatriz UF: MA
Valor autorizado para captação: R$ 795.868,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0554 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 96203-1
Período de Captação até: 02/10/2021
11 - Processo: 71000.041364/2019-14
Proponente: Empodera - Transformação Social pelo Esporte
Título: Uma Vitória Leva à Outra - Ano II
Registro: 02RJ171532018
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 27.501.933/0001-19
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 640.740,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0087 DV: 6 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 49242-6
Período de Captação até: 02/10/2021
12 - Processo: 58000.006358/2019-44
Proponente: Esporte Clube Pinheiros
Título: ECP Formação de Atletas (IX)
Registro: 02SP000222007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 60.854.205/0001-66
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.952.806,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3336 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 7027-0
Período de Captação até: 02/10/2021
13 - Processo: 58000.006353/2019-11
Proponente: Esporte Clube Pinheiros
Título: ECP Olímpico Aquático (IX)
Registro: 02SP000222007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 60.854.205/0001-66
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 3.316.660,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3336 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 7012-2
Período de Captação até: 04/09/2021
14 - Processo: 71000.032012/2019-60
Proponente: Fundação Tênis
Título: Tênis e Cidadania Bom Jesus
Registro: 02RS003742007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Convex
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019100900006

6

Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 05.022.246/0001-88
Cidade: Porto Alegre UF:RS
Valor autorizado para captação: R$ 272.182,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1249 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 69624-2
Período de Captação até: 04/09/2021
15 - Processo: 71000.044408/2019-50
Proponente: Instituto de Incentivo ao Esporte e Educação
Título: Circuito INEED de Corrida
Registro: 02MG176782019
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 28.766.987/0001-79
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 588.082,92
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3858 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 33336-0
Período de Captação até: 02/10/2021
16 - Processo: 71000.034618/2019-30
Proponente: Instituto de Incentivo ao Esporte e Educação
Título: Corrida Ativa Idade
Registro: 02MG176782019
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 28.766.987/0001-79
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 685.034,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3858 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 33332-8
Período de Captação até: 02/10/2021
17 - Processo: 71000.034632/2019-33
Proponente: Instituto de Incentivo ao Esporte e Educação
Título: Corrida Integração
Registro: 02MG176782019
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 28.766.987/0001-79
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 466.391,08
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3858 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 33334-4
Período de Captação até: 02/10/2021
18 - Processo: 71000.044447/2019-57
Proponente: Instituto de Incentivo ao Esporte e Educação
Título: Saque Cidadão
Registro: 02MG176782019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 28.766.987/0001-79
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 420.626,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3858 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 33335-2
Período de Captação até: 02/10/2021
19 - Processo: 58000.011819/2018-10
Proponente: Instituto do Desporto e Juventude
Título: M4 nas Escolas - Giro M4
Registro: 02RJ166692017
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 26.198.693/0001-62
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 749.878,25
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0287 DV: 9 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 47289-1
Período de Captação até: 26/06/2021
20 - Processo: 71000.043426/2019-14
Proponente: Instituto Esporte Educação
Título: Ano III Caravana do Esporte
Registro: 02SP002062007
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.381.220/0001-63
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.265.851,89
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0300 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 76153-2
Período de Captação até: 02/10/2021
21 - Processo: 71000.037731/2019-77
Proponente: Instituto Esporte Educação
Título: Ano III Rede de Núcleos Esportivos Sócio-Educativos IEE_B
Registro: 02SP002062007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.381.220/0001-63
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.353.640,93
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0300 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 76152-4
Período de Captação até: 02/10/2021
22 - Processo: 71000.045909/2019-53
Proponente: Instituto Esporte Educação
Título: Ano VIII - Formação Continuada de Professores das Redes Públicas
Registro: 02SP002062007
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 04.381.220/0001-63
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.491.013,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0300 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 76151-6
Período de Captação até: 02/10/2021
23 - Processo: 71000.032448/2019-59
Proponente: Instituto Edson Royer
Título: Educa Esporte Ano II
Registro: 02PA066502010
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 11.413.683/0001-25
Cidade: Novo Progresso UF:PA
Valor autorizado para captação: R$ 488.099,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3899 DV:7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 20662-8
Período de Captação até: 22/08/2021
24 - Processo: 71000.040925/2019-50
Proponente: Instituto Esportivo e Social
Título: Woman Race
Registro: 02SP155962016
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 12.989.706/0001-07
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 710.468,62
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7065 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 8984-2
Período de Captação até: 02/10/2021

25 - Processo: 71000.037271/2019-87
Proponente: Instituto Nacional de Esporte, Educação e Cultura - INEEC
Título: Xeque Mate Educacional
Registro: 02SP176792019
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.644.322/0001-06
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 452.185,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3858 DV: X Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 33337-9
Período de Captação até: 02/10/2021
26 - Processo: 71000.043241/2019-18
Proponente: Instituto Remo Meu Rumo
Título: Projeto Garagem 2
Registro: 02SP145522015
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 20.057.732/0001-25
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 92.760,26
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3043 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 25401-0
Período de Captação até: 02/10/2021
27 - Processo: 71000.038767/2019-78
Proponente: Instituto Rumo Náutico
Título: Ano IX Projeto Grael Ventos de Cidadania
Registro: 02RJ004542007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.989.542/0001-27
Cidade: Niterói UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 3.025.479,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4767 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 25358-8
Período de Captação até: 02/10/2021
28 - Processo: 58000.004790/2019-09
Proponente: Instituto X Terra
Título: Treino UPHILL Matathon
Registro: 02RJ087712011
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 12.300.465/0001-47
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 298.317,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0289 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 28869-1
Período de Captação até: 04/09/2021
29 - Processo: 71000.038035/2019-88
Proponente: LACULTESP Lazer Cultura E Esporte Qualidade De Vida
Título: Educ Esporte "Um Passo para o Futuro" III Edição
Registro: 02SP064982010
Manifestação Desportiva: Desporto de Educacional
CNPJ: 09.587.710/0001-34
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 404.714,95
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0028 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 93894-7
Período de Captação até: 04/09/2021
30 - Processo: 71000.020789/2019-81
Proponente: Liga Nacional de Futsal - Liga
Título: Liga Futsal Arbitragem Ano II
Registro: 02SP153082015
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 21.487.883/0001-86
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 747.723,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2885 DV: 1 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 32595-3
Período de Captação até: 22/03/2020
31 - Processo: 71000.035496/2019-07
Proponente: Mackenzie Esporte Clube
Título: Superliqa Mackenzie
Registro: 02MG020162008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.499.252/0001-00
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.087.165,06
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1229 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 69521-1
Período de Captação até: 02/10/2021
32 - Processo: 71000.035508/2019-95
Proponente: Mackenzie Esporte Clube
Título: Mackenzie Formando Atletas Olímpicos IV
Registro: 02MG020162008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.499.252/0001-00
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.008.218,48
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3368 DV: 5 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 54867-7
Período de Captação até: 02/10/2021
33 - Processo: 71000.031731/2019-63
Proponente: Mackenzie Esporte Clube
Título: Mackenzie Competições
Registro: 02MG020162008
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.499.252/0001-00
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.074.975,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1229 DV: 7 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 69520-3
Período de Captação até: 02/10/2021
34 - Processo: 71000.032442/2019-81
Proponente: Minas Tênis Clube
Título: Formação e Desenvolvimento de Atletas por Meio da Integração das Ciências do
Esporte
Registro: 02MG000972007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.217.951/0001-10
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 4.234.433,71
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3392 DV: 8 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 7058-0
Período de Captação até: 02/10/2021
35 - Processo: 71000.029013/2019-27
Proponente: Ong Elite Sport Academy Brasília Sport Race
Título: Enzo Bortolato - Rumo ao Sucesso
Registro: 02DF174072018
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.196.179/0001-79

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019100900007

7

Nº 196, quarta-feira, 9 de outubro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Asa Sul UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 631.678,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2863 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 430140-4
Período de Captação até: 04/09/2021
36 - Processo: 71000.040974/2019-92
Proponente: Porto Vitória Esporte Clube
Título: Porto Vitória Esporte Clube
Registro: 02ES180412019
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 30.764.799/0001-53
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 1.443.143,81
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0021 DV: 3 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 19530-8
Período de Captação até: 02/10/2021
37 - Processo: 58000.010952/2018-59
Proponente: Top Speed Club
Título: Velocidade no Asfalto
Registro: 02DF116652013
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.568.557/0001-35
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 1.037.098,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2863 DV: 0 Conta Corrente (Bloqueada)
vinculada nº 430157-9
Período de Captação até: 04/09/2021

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA
SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 600, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das atribuições
legais, que lhe confere a Portaria nº 1317, de 01 de julho de 2016 e o art. 4º da Portaria
nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

PORTARIA Nº 601, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das atribuições
legais, que lhe confere a Portaria nº 1317, de 01 de julho de 2016 e o art. 4º da Portaria
nº 120, de 30 de março de 2010, resolve:

Art. 1º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na
forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de dezembro
de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)
191774 - Wallace Nunes canta Músicas de ontem
WALACE NUNES SIQUEIRA 14223156810
CNPJ/CPF: 28.722.779/0001-78
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 08/10/2019 à 31/12/2019

Art. 1º - Homologar a complementação de valor em favor do(s) projeto(s)
cultural(is) relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual (is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na
forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de
1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
184267 - Plano Anual de Atividades 2019
INSTITUTO GERANDO FALCÕES
CNPJ/CPF: 18.463.148/0001-28
Cidade: Poá - SP;
Valor Complementado: R$ 11.880,00
Valor total atual: R$ 3.682.918,24

PORTARIA N° 602, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de suas atribuições legais, considerando o sistema de Credenciamento criado pela Portaria nº 43, de 09 de julho
de 2009, publicada no D.O.U. do dia 13 de julho de 2009, e o que dispõe os Capítulos X e XI da Portaria nº 83, de 08 de setembro de 2011, publicada no D.O.U. do dia 11 de setembro
de 2011, resolve:

Art. 1º Tornar pública, a relação dos peritos descredenciados do Banco de Pareceristas da SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA, a pedido, conforme disposto no Art. 26 da Portaria
nº 83, de 8 de setembro de 2011, os quais foram habilitados por meio do Edital nº 1/2014, retificado pelo Edital nº 1/2015, por nome, CPF, área, segmentos e nível, constantes no
anexo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ PAULO SOARES MARTINS

ANEXO

. NOME CPF Á R EA S EG M E N T O NÍVEL

. CRISTINA EUSTÁQUIA RIBEIRO 06307719605 Humanidades Obras de Referência - Acervo Bibliográfico - Evento Literário - Ações de formação e capacitação
- Eventos e ações de incentivo à leitura - Livros de valor Artístico - Livros de valor Literário -

Livros de valor Humanístico - Periódicos e outras publicações.

Nível II

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA Nº 83, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere a Portaria nº 2.123, de 26 de julho de 2019 e o art. 1º da Portaria nº 1.201,
de 18 de dezembro de 2009, resolve:

Art. 1º Aprovar a alteração do nome do projeto abaixo relacionado:
PRONAC: 181521 - TIM BURTON E SUAS HISTÓRIAS PECULIARES, publicado na

portaria nº 81 de 04/06/2018, no D.O.U. em 05/06/2018, para MOSTRA DE FILMES A
BELEZA SOMBRIA DOS MONSTROS.

Art. 2º Homologar os projetos audiovisuais, relacionados nos anexos desta
Portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela
Lei n.º 8.313/1991, Decreto n.º 5.761/2006 e a Instrução Normativa vigente, passam
para a fase de obtenção de doações e patrocínios.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO FADEL RIHAN

ANEXO I (ARTIGO 18, §1º)

192643 - Cinema Imersivo nas Escolas de Pernambuco
Rosana de Araujo Fernandes
CNPJ/CPF: 023.530.727-04
Processo: 01400.007173/2019-27
Cidade: Recife - PE;
Valor Aprovado: R$ 199.098,90
Prazo de Captação: 09/10/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: O presente projeto tem como objetivo a projeção de cinema
imersivo em 360º, o "Cinema Imersivo nas Escolas de Pernambuco "nas cidades de
Recife, Olinda, Jaboatão dos Guararapes, Paulista, Ipojuca e Cabo de Santo Agostinho,
durante quatro meses, sendo exibido dois títulos, com o número de 40 sessões, uma em
cada escola.

192644 - Cine na Estrada
3S Desenvolvimento de Projeto Empresarial LTDA
CNPJ/CPF: 06.223.731/0001-82
Processo: 01400.007174201971
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 399.685,00
Prazo de Captação: 09/10/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: Cine na Estrada, projeto de realização de exibições gratuitas de
filmes pelo interior do país e debate sobre arte, educação e ações complementares
culturais para professores e profissionais da educação da rede pública de ensino.

192645 - Exibição Audiovisual de Documentários - FA
Yuri Giulietti Calazans
CNPJ/CPF: 369.234.768-52
Processo: 01400.007175/2019-16
Cidade: Santos - SP;
Valor Aprovado: R$ 397.029,60
Prazo de Captação: 09/10/2019 à 31/12/2019

Resumo do Projeto: O produto cultural prevê a exibição de documentários esportivos
nacionais e internacionais na cidade de São Paulo feito dentro de uma cenografia
especial para o assunto no qual serão mostrados histórias de superação de diversas
estrelas de diversos esportes tais como Futebol, Futebol Americano, Boxe, Basquete e
Tênis do gênero masculino e feminino incentivando. Serão exibidos 12 documentários no
total durante 03 finais de semana (sábado e domingo) entre final de janeiro e começo
de fevereiro de 2020.

192646 - ARGONAUTAS DA AMAZONIA
Espaço Vídeo e Cinema
CNPJ/CPF: 01.900.387/0001-03
Processo: 01400.007176/2019-61
Cidade: Porto Velho - RO;
Valor Aprovado: R$ 553.221,90
Prazo de Captação: 09/10/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: ARGONAUTAS DA AMAZÔNIA - produção de média-metragem
(documentário, 26 min, alta definição), sobre navegador argentino, que viaja a bordo de
um caiaque, de forma solitária, pelos rios Guaporé e Mamoré. Ao longo do trajeto, o
navegador vai ao encontro de moradores ribeirinhos da Região do Vale do Guaporé. O
navegador será filmado mostrando o grande desafio em navegar por rios volumosos e
com barreiras e perigos naturais, como a correnteza, as corredeiras e os animais da
floresta.

192647 - De Roma para Putinga
M. HORN & CIA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 11.539.766/0001-65
Processo: 01400.007177/2019-13
Cidade: Encantado - RS;
Valor Aprovado: R$ 199.522,50
Prazo de Captação: 09/10/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: Produção de filme documentário, média metragem, com a duração
de 30 minutos, em formato Full HD, sobre a história do artista Angelo Fontanive.

192648 - Punga dos Homens no Tambor das Crioulas
João Batista Gomes Santos Junior
CNPJ/CPF: 282.151.413-15
Processo: 01400.007178/2019-50
Cidade: São Luís - MA;
Valor Aprovado: R$ 169.769,60
Prazo de Captação: 09/10/2019 à 31/12/2019
Resumo do Projeto: Pesquisa etnográfica visual voltada para punga dos homens no
tambor das crioulas, em comunidades remanescentes quilombolas, na região do Munin
- MA. Terá como produto um documentário etnográfico, com tempo de 52 min (gravado
em vídeo de alta definição, com distribuição gratuita de 1000 cópias em DVD) e um
artigo a ser publicado em revista voltada para as ciências humanas.

192649 - xFINC 10° Festival Internacional de Cinema de Baía Formosa - FINC
Diego Queiroz de Medeiros
CNPJ/CPF: 035.023.794-83
Processo: 01400.007179/2019-02
Cidade: Nísia Floresta - RN;
Valor Aprovado: R$ 199.086,29
Prazo de Captação: 09/10/2019 à 30/11/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

